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K ilkudniowe uroczystości 
w  Lubawie rozpoczęły się  
1 lipca Nieszporami w koście-

le farnym pw. św. Anny, po odśpie-
waniu których wyruszyła proce-
sja z figurą Matki Bożej Lipskiej 
do miejsca objawień, czyli sank-
tuarium w Lipach. Sumie w wigi-
lię uroczystości przewodniczył  
bp Andrzej Suski. Przedstawiciele 
najmłodszego pokolenia, witając 
Księdza Biskupa, prosiły o błogo-
sławieństwo, którego bp Andrzej 
udzielał po Liturgii. 

Ks. kan. Mieczysław Rozmary-
nowicz, kustosz lipskiego sank-
tuarium, witając uczestników 
uroczystości, mówił o potrzebie 
odnowienia życia duchowego na 
wzór Maryi. Zachęcił pielgrzy-
mów do modlitw o  powołania 
kapłańskie i zakonne. – Razem 
z  Maryją, która wielbiła Boga 
za wielkie rzeczy, dziękujmy za 
Kościół lokalny, naszą diecezję, 
za jej 25-lecie i owocne działa-

nie – mówił w słowie powitania 
bp Andrzej. 

Rodzina fundamentem
W homilii bp Andrzej Suski pod-
kreślił rolę Maryi – Królowej 
w życiu naszego narodu. Ukazał 
cechy postawy chrześcijańskiej 
na wzór Chrystusa Króla. – Jezus 
króluje w naszych sercach nie siłą 
i  przemocą, ale służbą, poszu-
kiwaniem zagubionych, bo Jego 
królestwo jest królestwem miłości, 
prawdy, cierpliwości i  pokoju – 
mówił bp Andrzej. – Maryja uczy 
nas służby w królestwie swojego 
Syna – dodał. W dalszej części 
homilii bp Suski mówił o roli służ-
by w życiu codziennym rodziny, 
w życiu społecznym i politycznym. 
Za św. Janem Pawłem II i sługą 
Bożym kard. Stefanem Wyszyń-
skim podkreślał rolę rodziny jako 
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U Matki Bożej Bolesnej – sanktuarium  
Matki Bożej Chełmińskiej

Grupy pielgrzymkowe i ich przewodnicy

dokończenie na str. IV
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Rodzina, zwarta, jednolita, 
wierna Bogu, gotowa służyć 
ojczyźnie, jest gwarantką 
bytu narodowego. Dzięki niej 
naród zdoła się ostać.

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Pomysł samego Boga

DO MATKI BOŻEJ LIPSKIEJ
ALEKSANDRA WOJDYŁO

Święto nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny gromadzi co roku w Lubawie i Lipach wielu czcicieli Maryi

L ato i wakacje. Słońce i długie 
dni. Piękno przyrody i drugie-

go człowieka. Wakacje i urlopy 
umacniają nasze siły i pozwalają 
powrócić z radością do codzien-
nych obowiązków, w szkole, na 
uczelni czy w pracy i domu. Są 
potrzebne wszystkim: dzieciom, 
młodzieży i dorosłym. Wie o tym 
Stwórca. Dobrze to ktoś ujął, gdy 
niedawno powiedział: Wakacje 
to pomysł samego Boga. Reali-
zacją tego zamysłu, abyśmy po 
pracy odpoczęli nieco i  zadba-
li o zdrowie zarówno fizyczne, 
jak i  duchowe, są pielgrzymki 
piesze czy autokarowe, wyjaz-
dy organizowane przez różne 
parafie z  terenu naszej diecezji 
i stowarzyszenia, m.in. Katolic-
kie Stowarzyszenie Młodzieży, 
Liturgiczną Służbę Ołtarza, Ruch 
Światło-Życie. Wyznacznikiem 
udanego odpoczynku może być 
też dekalog wakacji, czyli dziesięć 
wskazówek. Mówi on o tym, aby 
pożegnać się z rodzicami, ale nie 
z Panem, kierować się kompa-
sem, czyli sumieniem i modli-
twą, a wtedy nigdy nie zbłądzimy, 
nosić okulary, ale takie, by nie 
zasłoniły Boga, dbać o pokarm 
dla ciała i duszy, nie śmiecić na 
postoju ani we własnej duszy oraz 
nie zagubić własnej drogi. Koń-
czy go 10 zalecenie aktualne dla 
każdego z nas: „Wróć z wakacji 
opalony, zdrowy, a nade wszystko 
Boży”.  Beata Pieczykura 

Na radosne spotkanie 
z Matką Bożą oraz po 
umocnienie wiary, 
nadziei i miłości do 
Lubawy i Lip przybyli 
pątnicy w pielgrzym-
kach pieszych, m.in. 
z Iławy, Lidzbarka  
Welskiego, Nowego 
Miasta Lubawskiego,  
Działdowa, Złotowa, 
Rumiana, Rożentala, 
Kazanic, Koszelew, 
Górzna, Grodziczna, 
Zwiniarza, Rybna, 
Hartowca, Rumiana, 
Kiełpin, Prątnicy, Sam-
pławy, Jamielnika oraz 
wielu indywidualnych 
z kraju i zagranicy
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O bchodzona w tym roku 100. 
rocznica objawień Matki Bożej 

w  Fatimie stała się inspiracją 
do zorganizowania pielgrzym-
ki do polskiej Fatimy, czyli 
sanktuarium na Krzeptówkach 
w  Zakopanem. W  pielgrzymce 
przygotowanej przez parafię  
pw. św. Jakuba Apostoła w Wiel-
kich Radowiskach uczestniczy- 
ło 50 osób. W dniach od 26 do 
30 czerwca pątnicy mieli oka-
zję modlić się przed cudownym  
obrazem Jasnogórskiej Pani 
w Częstochowie, zgłębić tajem-
nicę Bożego Miłosierdzia i ucało-
wać relikwie św. Faustyny w Kra-
kowie. Następnie nawiedzili 
sanktuarium św. Jana Pawła II,  
gdzie modlili się w Kaplicy Ka- 
płańskiej przy nagrobnej płycie 

papieża, z  zadumą wspomina- 
jąc wielkiego Polaka. 3 dni 
spędzone w Zakopanem łączy-
ły w  sobie pielgrzymowanie 
i odkrywanie śladów działania 
Boga w  pięknie stworzonego 
świata. Uczestnicy przemierza-
li tatrzańskie szlaki, którymi 
chętnie wędrował Karol Wojtyła, 
spacerowali Doliną Kościeliską, 
podziwiali Jaskinię Mroźną. Przy 
pięknej pogodzie wędrowali nad 
Morskie Oko i podziwiali pano-
ramę Tatr z Gubałówki. W piel-
grzymce uczestniczyli harcerze 
z 66. Drużyny z Wielkich Rado-
wisk i Liturgiczna Służba Ołta-
rza, którzy chętnie włączali się 
w przygotowanie liturgii w tylu 
wspaniałych miejscach. 

Ks. Wiesław Michlewicz

głos z Torunia
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W parafii pw. św. Mikołaja w Kruszynach  
26 czerwca odbył się po raz kolejny pik- 

nik rodzinny. Głównym organizatorem  
zabawy była Akcja Katolicka, która działa 
przy parafii. Spotkanie dzieci umilał zespół  
Kondeja Company. Wśród licznych zabaw 
i konkursów, zjeżdżalnia i ujeżdżanie napom-
powanego byka były największymi atrak-
cjami, z których dzieci korzystały cały czas 
i nawet deszcz nie był w stanie przeszko-
dzić w  zabawie. Po męczących wyczynach 
można było posilić się ciastem upieczonym 

przez panie należące do Akcji Katolickiej  
oraz kiełbasą z  grilla, którą przygotował 
Stefan Niedziałkowski, a  jeśli tego było 
mało, dzięki uprzejmości Karola Włodarczyka 
można było się przewieźć wozem strażackim 
marki „Żuk”.  Wszystko to było możliwe 
dzięki ofiarności zarówno parafian z Kruszyn 
i Brudzaw, jak i indywidualnych sponsorów. 
Mam nadzieję, że ta wspólna zabawa jeszcze 
bardziej uwrażliwi jej uczestników na szu-
kanie Pana Boga również w czasie wolnym.
 Ks. Wojciech Dembek 

Piknik rodzinny
KRUSZYNY
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Dmuchana zjeżdżalnia sprawiła dzieciom 
najwięcej radości

R adości wspólnego pielgrzymo-
wania doświadczyli 25 czerw-

ca mieszkańcy Gostkowa, Grono-
wa, Kamionek i Turzna, którzy 
wzięli udział w pielgrzymce do 
dwóch sanktuariów. Pierwszym 
było sanktuarium Matki Bożej 
Ostrowąskiej w  miejscowości  
Ostrowąs k. Aleksandrowa Kujaw-
skiego, gdzie pielgrzymi uczestni-
czyli w Mszy św. Po niej kustosz 
ks. Janusz Drewniak przedstawił 
wiernym historię tego miejsca 
i kultu z nim związanego. Po krót-
kiej przerwie pątnicy udali się do 
ogrodu różańcowego, gdzie odmó-
wili Różaniec. Następnie trasa 

wiodła do sanktuarium Matki 
Bożej Zwycięskiej w  Brdowie  
k. Izbicy Kujawskiej. Tu również 
wierni uczestniczyli w Eucha-
rystii oraz festynie rodzinnym 
zorganizowanym przez ojców 
paulinów, opiekunów tego miej-
sca. Nazwa sanktuarium nawią-
zuje do obrazu Matki Bożej, który  
15 lipca 1410 r. przebywał z woj-
skami polskimi i  litewskimi 
w zwycięskiej bitwie pod Grun-
waldem, obecnie znajduje się on 
w  tym sanktuarium. Obraz był 
koronowany przez prymasa Pol-
ski kard. Józefa Glempa. 
 Urszula Kołtun

W sanktuariach
OSTROWĄS – BRDÓW
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Radości wspólnego pielgrzymowania doświadczyli mieszkańcy  
Gostkowa, Gronowa, Kamionek i Turzna

Śladami Fatimy
WIELKIE RADOWISKA – ZAKOPANE

Pielgrzymi odkrywali ślady działania Boga w pięknie świata

II
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W parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa i św. Ojca Pio w Grudziądzu 25 czerwca 

odbyło się spotkaniem ze św. Hildegardą. 
Ta średniowieczna zakonnica, mistyczka 
i  uczona, która zrewolucjonizowała nauki 
medyczne swojego wieku, będąca także inspi-
racją dla współczesnej medycyny, stała się 
patronką tarpieńskich spotkań ze zdrowym 
stylem życia. 

Podczas 7. Pikniku Ekologicznego z cyklu 
„Zdrowie ze św. Hildegardą” w roli głównej 
wystąpiły ogrody. Tarpieńska parafia to nie 
tylko blokowisko, lecz także przyległe do niej 
miejscowości: Owczarki, Świerkocin, Parski, 
Nowa Wieś, Grabowiec, gdzie domostwa zdo-
bią piękne ogrody. Zatem tematyka pikniku 
zdawała się być przydatna. Nad stroną mery-
toryczną spotkania czuwała Firma Blue Grass 
z Białego Boru. Reprezentujący ją inż. architekt 
krajobrazu Artur Chmielewski zapoznał zebra-
nych z podstawowymi zasadami projektowa-
nia i organizowania przydomowych ogrodów. 
Pogadanka wywołała zainteresowanie na tyle, 
że skutkowało to indywidualnymi ustaleniami 
z zainteresowanymi posiadaczami ogródków. 
Chętni parafianie mogli zakupić nowe rośliny 
i barwne kwiaty. Nie zabrakło też stoisk z mio-
dem, wędlinami i produktami orkiszowymi. 

Tradycyjnie już piknik smakowitym czyniły 
stanowiska z domowymi ciastami i ciastecz-
kami, grochówką i kiełbaskami. Jak zwykle, 
obecny był orkiszowy chleb ze smalcem i orki-

szowa szarlotka. Co roku stałym elementem 
pikniku jest imieninowy tort przygotowa-
ny dla Piotrów i Pawłów i obdzielanie nim 
parafian. 

W obfitości wystąpiły atrakcje dla dzieci: 
konkursy, przebieranie się, malowanie się 
i inne zabawy, które zapewnili klauni Mietek 
i Witek. Ich dynamiczne pomysły wciągały do 
zabawy także dorosłych, więc przykościelny 
teren tętnił radością i życiem. 

Na scenie królowali Piotr Gumkowski 
i Krzysztof Czechowski, prowadzący piknik. 

Muzyczną gwiazdą spotkania był Mateusz 
Kalinowski z  towarzyszącymi mu młody-
mi artystami z Ogniska Pracy Pozaszkolnej 
pod opieką znanego grudziądzkiego muzyka 
Macieja Gburczyka. W drugiej części spotka-
nia sceną muzycznie zawładnęli Krzysztof 
Czechowski i Karol Kosik.

Nad organizacją przedsięwzięcia czuwał 
proboszcz ks. kan. Zbigniew Gański, a także 
św. Hildegarda, w  tej roli kostiumowej od 
chwili narodzenia się idei pikników występuje 
Teresa Pułka. Helena Reczek

III

wiadomości

W sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego w Toruniu 25 czerw-

ca bp Józef Szamocki wprowadził 
w posługę ceremoniarza parafial-
nego 42 lektorów naszej diecezji, 
udzielając im Bożego błogosła-
wieństwa. Do przyjęcia tej posługi 
lektorzy przygotowywali się przez 
roczną formację, która odbyła się 
w toruńskim Wyższym Semina-
rium Duchownym. Zadaniem 
ceremoniarzy jest troska, aby 
ministranci i  lektorzy spełniali 
swoje funkcje w  sposób zgod-
ny z  przepisami liturgicznymi, 
a także pobożnie i w należytym 
porządku. 

Dziękuję wszystkim, którzy 
przyczynili się do przeprowadze-
nia formacji – goszczącemu nas 
rektorowi seminarium ks. kan. 
Dariuszowi Zagórskiemu oraz 
współprowadzącym formację: ks. 
Pawłowi Szczęsnemu, ks. Andrze-
jowi Jankowskiemu i ks. Adamowi 
Czerwińskiemu. 

W nadchodzącym roku szkol-
nym odbędzie się kolejna tura 
spotkań formacyjnych w ramach 
kursu ceremoniarza, na które 
już dziś serdecznie zapraszam 
starszych lektorów. Szczegóły 
wkrótce.

Ks. Dawid Urbaniak
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Nowi ceremoniarze
TORUŃ

Ceremoniarze wyrażają wdzięczność za przeprowadzenie formacji

Spotkanie ze św. Hildegardą
GRUDZIĄDZ

Klauni Mietek i Witek animują zabawę dla dzieci 
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U MATKI BOŻEJ BOLESNEJ

O bchody odpustowe w Cheł-
mnie rozpoczęły się Mszą 
św. sprawowaną 1 lipca 

w kaplicy na Bramce. Przewod-
niczył jej i słowo Boże wygłosił 
ks. Adam Kordek. Wieczorem 
uroczystej Mszy św. przewodni-
czył bp Józef Szamocki. Wśród 
koncelebransów byli: ks. kan. 
Adam Ceynowa, kustosz sank-
tuarium chełmińskiego, ks. kan. 
Zbigniew Walkowiak, były pro-
boszcz parafii farnej w Chełmnie, 
ks. prał. Jan Kujaczyński, emery-
towany proboszcz chełmińskiej 
fary. W Eucharystii uczestniczyli 
pielgrzymi, którzy przybyli pieszo 
z Fordonu, Lisewa i Kijewa Kró-
lewskiego.

Po Mszy św. wierni z towarzy-
szeniem sztandarów i feretronów, 
służby liturgicznej i dziewczynek 
sypiących kwiaty wyruszyli w tra-
dycyjnej procesji do Studzien-
ki, gdzie odmówiono Litanię do 
Matki Bożej Bolesnej. O godz. 21 
ks. Adam Kordek oraz wspólnota 
Ośmiu Błogosławieństw i mło-
dzieży poprowadziła Apel Jasno-
górski, a o północy sprawowano 
Eucharystię, której przewodniczył 
i słowo Boże wygłosił ks. Damian 
Wacławski, wikariusz parafii far-
nej. Tego dnia również odbył się 

4. Festiwal Piosenki Religijnej pod 
nazwą „W ramionach Matki”. Na 
scenie wystąpiły zespoły oraz 
wokaliści, którzy zaprezentowa-
li utwory o  tematyce maryjnej. 
W festiwalu wzięło udział 14 wy- 
konawców.

Rzesze wiernych zebrały się 
2 lipca w pierwszych miejscach 
kultu Matki Bożej. Ks. Damian 
Wacławski odprawił Mszę św. 
przy Studzience; przez cały 
dzień sprawowane były Msze św. 
z odpustowym słowem Bożym 
w  kościele farnym. Punktem 
centralnym uroczystości była 
Suma, której przewodniczył  
bp Andrzej Suski. Zgromadzi-
ła ona duchowieństwo, siostry 
zakonne, mieszkańców Chełmna 
oraz pielgrzymów, którzy pieszo 
przybyli m.in. z  Grudziądza, 
Unisławia, Świecia. Po Mszy św. 
odbyła się procesja eucharystycz-
na wokół kościoła. Po południu 
sprawowano Mszę św. w intencji 
dzieci i ich rodziców.

W kolejnym dniu odpustu 
wokół Matki Bożej zgromadzili 
się niewidomi i osoby niedowi-
dzące. Mszy św. przewodniczył 
i homilię wygłosił ks. prał. Gerard 
Gromowski, diecezjalny duszpa-
sterz niewidomych.

Uczestnicy Festiwalu Piosenki Religijnej

Początek lipca dla Chełmna i sanktuarium 
Matki Bożej Chełmińskiej to od wieków dni, 
w których przed oblicze Matki Bożej Bolesnej 
przybywają mieszkańcy miasta oraz pielgrzymi 
z najbliższej okolicy i dalszych zakątków Polski

fundamentu i ogromnej wartości 
dla każdego. – Rodzina, zwarta, 
jednolita, wierna Bogu, gotowa 
służyć ojczyźnie, jest gwarant-
ką bytu narodowego. Dzięki niej 
naród zdoła się ostać – podkreślał 
Ksiądz Biskup, dodając, że mocny 
i zjednoczony naród jest możliwy 
tylko dzięki mocnej i zjednoczonej 
rodzinie. Mówił o domu rodzin-
nym, który dzięki jednoczącej sile 
Boga staje się sanktuarium życia 
rodzinnego. Ważne jest, aby dom 
rodzinny, wychowujący do miło-
ści i odpowiedzialności za ludz-
kie życie, budowany był na skale, 
a jego trwałym fundamentem był 
Chrystus i Ewangelia. Na koniec 
bp Andrzej zawierzył Matce Bożej 
Lipskiej matki i ojców, dzieci i całe 
rodziny, aby wiarą i miłością odpo-
wiadali na cud życia: – Niech naj-
piękniejsza z Matek, Święta Boża 
Rodzicielka, Królowa Rodzin otuli 

płaszczem opieki każdą rodzinę 
i okaże nam Jezusa.

Liturgię uświetnili zespół Appa-
sjonata pod dyrekcją Marka Józefo-
wicza oraz orkiestra dęta z Lubawy.

W słowie rozesłania bp Andrzej 
mówił o niezwykłości lipskiego 
sanktuarium objawiającego się 
wielką czcią oddawaną Matce 
Bożej w tym miejscu od XIII wieku, 
o jego przyrodniczym położeniu. 
Z zadowoleniem mówił o odwie-
dzaniu sanktuarium przez całe 
rodziny. – Niech to sanktuarium, 
które promieniuje czcią dla Matki 
Bożej, niech także promieniuje 

ojcostwem na wzór św. Józefa – 
dodał Ksiądz Biskup.

Po Mszy św. i udzieleniu błogo-
sławieństwa dzieciom bp Andrzej 
dokonał poświęcenia Domu Piel-
grzyma. 

Czuwanie przy Matce
Jak co roku, do Matki Bożej Lip-
skiej przybyli rolnicy z diecezji, 
aby za Jej wstawiennictwem 
wypraszać u Boga łaski w pracy 
na roli. Mszy św. przewodniczył 
ks. kan. Zbigniew Gański, die-
cezjalny duszpasterz rolników.

Kolejne godziny wigilii święta 
nawiedzenia wypełniło czuwanie 
modlitewne z udziałem zespołów 
wokalnych i  instrumentalnych, 
wystąpili m.in. Synowie z toruń-
skiego Wyższego Seminarium 
Duchownego, Pax et Bonum 
z Lubawy. Wieczorem odprawio-
no nabożeństwo Drogi Krzyżowej 
ze świecami, a o północy Pasterkę 

maryjną, po której nadal trwało 
czuwanie przy figurze Matki Bożej.

Uroczystości 2 lipca rozpoczęły:  
poranne odśpiewanie Godzinek 
ku czci Najświętszej Maryi Panny, 
Msza św. oraz liturgia pokutna. 
Sumie przewodniczył bp Józef 
Szamocki. Po Nieszporach figurka 
Matki Bożej Lipskiej powróciła pro-
cesyjnie do lubawskiej fary. Uroczy-
stość uświetnił wieczorny koncert 
Artura Barcisia. Ostatniego dnia 
odpustu lipskiego do Matki Bożej 
przybyli chorzy, ich opiekunowie 
oraz służba zdrowia. 

Aleksandra Wojdyło 

Bp Andrzej Suski udziela specjalnego błogosławieństwa dzieciom

DO MATKI BOŻEJ LIPSKIEJ
dokończenie ze str. I
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z diecezji

R odzinne święto 25 czerwca 
rozpoczęła Msza św. Gwar-
dian klasztoru i proboszcz 

parafii o. Krzysztof Kurzątkowski 
OFM Cap., zapraszając do wspól-
nego świętowania, podkreślił, że 
płynąca z charyzmatu św. Fran-
ciszka z Asyżu radość ukierun-
kowuje chrześcijanina na przeka-
zywanie jej w swoich rodzinach 
i wspólnotach.

Miłośników historii, sztuki 
i  architektury zaproszono na 
zwiedzanie kościoła parafialne-
go, w którym od średniowiecza 
tronuje Matka Boża, Pani Pomo-
rza i Pocieszycielka Strapionych, 
celi więziennej sługi Bożego kard. 
Stefana Wyszyńskiego czy od 
niedawna udostępnionych kata-
kumb, w których spoczywają bra-
cia zakonni. W tych podziemiach 
sowieci w okresie II wojny świa-
towej zorganizowali szpital polo-
wy. Gościnni kapucyni otworzyli 
dla zwiedzających także m.in. 
chór zakonny i  pomieszczenia 
klasztorne. 

Na scenie w ogrodzie klasz-
tornym z  koncertem wystąpił 

zespół muzyki chrześcijańskiej 
Lumen i posługująca w comie-
sięcznych Mszach św. z modli-
twami o uzdrowienie grudziądz-
ka diakonia muzyczna Wypłyń 
na Głębię. Nie zabrakło tańców 
i  śpiewów lednickich, do któ-
rych zaprosiły siostry pasterki 
z  Jabłonowa. Na ludową nutę 
bawił zespół Książkowianki, 
a do wieczornego tańca przy-
grywał zespół Logato. Dzieci 
korzystały z  wielu atrakcji, 
konkursów, gier i  zbaw. Róż-
norodność stoisk kulinarnych 
to z kolei zasługa kół gospodyń 
oraz parafianek rywałdzkich. 
Przedstawiciele LGD (Lokalna 
Grupa Działania) Vistula –  
Terra Culmensis przypomnie-
li swoimi strojami, sprzętem 
domowym, kulinariami oraz 
zabawami dla dzieci dawne 
tradycje ziemi chełmińskiej. 
Stoiska z  rękodziełem, zdro-
wą żywnością i  zabawkami 
dopełniały atrakcyjności dla 
gości. Nie zabrakło edukacyj-
nych pokazów służb munduro-
wych (policyjnych, strażackich) 

i medycznych, a miłośnicy szy-
bowców również mogli zasiąść 
za ich sterami.

Doroczny piknik zakończył się 
Apelem Jasnogórskim i odśpie-
waniem hymnu przy zasłonięciu 
figury Matki Bożej Rywałdzkiej. 
Kustosz sanktuarium o. Krzysz-
tof Kurzątkowski OFM Cap., dzię-
kując za udział w festynie, zapro-
sił do odwiedzania Rywałdu oraz 
zawierzania swoich spraw oso-
bistych i rodzinnych Matce Bożej 
Pocieszenia. Zadowolenie malu-
jące się na twarzach uczestników 
spotkania pozwala zrozumieć, 
że bracia kapucyni, integrując 
środowisko, przybliżają także 
radosnego ducha franciszkań-
skiego gościom.

Partnerami rywałdzkiego 
przedsięwzięcia byli: parafia 
pw. św. Sebastiana w Rywałdzie, 
miasto i gmina Radzyń Chełmiń-
ski, gmina Książki, LGD Vistu-
la – Terra Culmensis, Komenda 
Miejsca Policji w  Grudziądzu, 
wąbrzeski oddział KRUS oraz 
straż pożarna. 

Aleksandra Wojdyło

V

Kapucyni integrują środowisko i przybliżają radosnego ducha franciszkańskiego
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RODZINNIE U KAPUCYNÓW
Bracia kapucyni z Rywałdu zaprosili do sanktuarium Matki Bożej 
i klasztoru na drzwi otwarte, które połączone były z piknikiem rodzin-
nym. Od południa aż do późnego wieczora dla gości otwarty był klasz-
tor, a w ogrodzie zorganizowano miejsce na festynowe zabawy

W przedostatnim dniu na ado-
racji Najświętszego Sakramentu, 
Eucharystii i nabożeństwie Drogi 
Krzyżowej zebrali się członko-
wie Franciszkańskiego Zakonu 
Świeckich, Kół Żywego Różańca, 
czciciele Miłosierdzia Bożego oraz 
Liturgiczna Służba Ołtarza deka-
natu chełmińskiego. Eucharystii 
przewodniczył i homilię wygłosił 
o. Zdzisław Duma OFM Cap., asy-
stent duchowy regionu gdańskiego 
Franciszkańskiego Zakonu Świec-
kich. Wieczorem u stóp Matki Bożej 
zgromadzili się rolnicy; Mszy św. 
z tej okazji przewodniczył i homilię 
wygłosił ks. kan. Zbigniew Gański, 
diecezjalny duszpasterz rolników.

Ostatni dzień chełmińskiego 
odpustu to spotkania Matki Bożej 
z chorymi – parafianami, piel-
grzymami i podopiecznymi Domu 
Pomocy Społecznej prowadzonego 
przez siostry szarytki. Euchary-
stii przewodniczył i  słowo Boże 
wygłosił ks. kan. Adam Ceyno-
wa. Pod koniec Liturgii odbyło 
się nabożeństwo eucharystyczne 
z błogosławieństwem na sposób 
lurdzki, a następnie wierni przyjęli 
sakrament chorych. W wieczornej 
Mszy św. uczestniczyły rodziny, 
a małżonkowie odnowili przysięgę 
małżeńską.

Warto przypomnieć, że 25 czerw-
ca na cudowny obraz Matki Bożej 
Bolesnej Chełmińskiej została nało-
żona ponownie sukienka pocho-
dząca z 1685 r.

Ks. Krzysztof Kownacki



niedziela nr 30 (1179) . 23 lipca 2017 www.niedziela.pl

Wycieczka
M inistranci oraz schola para-

fialna z parafii pw. św. Woj-
ciecha w Jabłonowie Pomorskim 
wraz z ks. kan. Januszem Kowal-
skim udali się 26 czerwca na 
wycieczkę na Pola Grunwaldu 
i do Ostródy. 

Podróż rozpoczęliśmy od Mszy 
św. i wspólnej modlitwy. Pierw-
sze kroki skierowaliśmy na Pola 
Grunwaldzkie, gdzie ponad 600 
lat temu, 15 lipca 1410 r., połą-
czone wojska polsko-litewsko-ru-
sko-tatarskie stoczyły zwycięską 
bitwę z  zakonem krzyżackim. 
Przewodnik w  barwny sposób 
opowiedział, jak doszło do bitwy, 
przedstawił jej przebieg oraz 

skutki. Wszystkich zaskoczyły 
informacje, które, jak wykazały 
najnowsze badania archeologicz-
ne, mówią o innym miejscu bitwy, 
które wskazywano przez blisko 
600 lat! 

Po tak interesującej lekcji 
historii nadszedł czas na chwilę 
relaksu. Udaliśmy się do kręgielni 
w Ostródzie. Z pozoru łatwa gra 
dla niektórych okazała się zbyt 
trudna, ale wielu z nas pokazało 
nie lada talent w tej grze.

Wyczerpani emocjami rywali-
zacji na zakończenie odwiedzili-
śmy ulubioną restaurację dzieci –  
Mc’Donalds.

Anna Cymańska

VI

głos z Torunia
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Piesza Pielgrzymka Diecezji Toruńskiej
Kierownik: ks. Łukasz Skarżyński  
tel. 725-481-830, e-mail: papaj83@o2.pl 
parafia pw. św. Andrzeja Apostoła  
ul. Watzenrodego 14/13, Toruń

Pielgrzymka Toruńska
Grupa biała – Toruń
Przewodnik: ks. Adam Czerwiński  
tel. 669-904-563, e-mail: x.adam@wp.pl 
biuro: parafia pw. Chrystusa Króla  
ul. Bażyńskich 19, Toruń

Grupa żółta – Toruń
Przewodnik: o. Maciej Ziębiec CSsR  
tel. 512-426-636, e-mail: maciej.cssr@gmail.
com, biuro: parafia pw. św. Józefa  
ul. św. Józefa 23-25, Toruń

Grupa niebieska – Toruń
Przewodnik: o. Paweł Tkaczyk OSPPE  
tel. 798-214-101, e-mail: paszka@o2.pl 
biuro: parafia pw. Matki Bożej Częstochowskiej 
ul. Konstytucji 3 Maja 3c, Toruń 

Grupa brązowa – św. Alberta – Toruń
Przewodnik: ks. Adam Machowski  
tel. 600-394-947, e-mail: ksadam@op.pl 
biuro: parafia pw. św. Maksymiliana Kolbego 
ul. kard. Wyszyńskiego 7/9, Toruń

Grupa pomarańczowa – Grudziądz
Przewodnik: ks. Dawid Huzior  
tel. 534-955-912, e-mail: huziorcw@interia.pl 
biuro: parafia pw. św. Maksymiliana Kolbego 
ul. Wyspiańskiego 1, Grudziądz

Grupa zielona – Wąbrzeźno, 
Jabłonowo Pomorskie
Przewodnik: ks. Bartłomiej Surdykowski 
tel. 531-395-489, e-mail: szurbartek1989@wp.pl
biuro: parafia pw. Matki Bożej Królowej Polski
pl. Jana Pawła II, Wąbrzeźno

Pielgrzymka Ziemi Lubawskiej

Koordynator: ks. Zdzisław Licznerski  
tel. 604-677-122
biuro: parafia pw. św. Wawrzyńca  
Rożental 122

Grupa Nowe Miasto Lubawskie 
Przewodnik: ks. Tomasz Trzebiatowski 
tel. 664-755-878, e-mail: elimelek@icloud.com 
biuro: parafia pw. św. Tomasza Apostoła  
ul. Działyńskich 11, Nowe Miasto Lubawskie

Grupa Lubawa
Przewodnik: ks. Damian Kuna  
tel. 792-579-647, e-mail: matatka@interia.pl
biuro: parafia pw. św. Jana Chrzciciela  
ul. Kupnera 22, Lubawa

Grupa Działdowo
Przewodnik: ks. Marcin Szlesiński  
tel. 516-705-947, e-mail: 
pielgrzymka.działdowo@gmail.com
biuro: parafia pw. Podwyższenia Krzyża  
Świętego, pl. Biedrawy 3, Działdowo

Grupa franciszkańska – Brodnica
Przewodnik: o. Justyn Berus OFM  
tel. 665-988-241, e-mail: berkrzychu@wp.pl
biuro: parafia pw. Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny 
ul. Sądowa 5, Brodnica 

GRUPY PIELGRZYMKOWE  
I ICH PRZEWODNICY

W sierpniu wyruszy z naszej diecezji 39. Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę.  
Przedstawiamy przewodników grup, dane kontaktowe oraz adresy biur poszczególnych grup
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K atolickie Stowarzyszenie Młodzieży już 
po raz kolejny zorganizowało pielgrzymkę 

śladami męczeństwa bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki. Uczestniczyło w niej 50 osób. Roz-
poczęła się ona 23 czerwca modlitwą przy 
krzyżu w Górsku. Na dobry początek drogi 
uczestniczyliśmy w Mszy św., którą odpra-
wił ks. Marek Januszewski, asystent KSM 
Diecezji Toruńskiej; po czym ruszyliśmy do 
Czerniewic. Pierwszy odcinek pokonaliśmy 
z  energią do działania i  gry w  siatkówkę 
w  sali, gdzie zatrzymaliśmy się na noc-
leg. Kolejny dzień zaczęliśmy Eucharystią 
w kościele w Czerniewicach i wyruszyliśmy 
w drogę do Nieszawy, gdzie czekał na nas 
posiłek. W niedzielę udaliśmy się do Wło-
cławka do sanktuarium bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki, gdzie została odprawiona Msza św.  
Zwiedziliśmy muzeum bł. ks. Jerzego, a na 
tamie zapaliliśmy znicz.

Za gościnność i  życzliwość dziękujemy  
ks. Stanisławowi Pyzikowi CSMA, proboszczo-
wi parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Górsku, ks. prał. Wojciechowi Niedźwiec-
kiemu, kustoszowi sanktuarium bł. ks. Ste-

fana W. Frelichowskiego w Toruniu, ks. kan. 
Mariuszowi Stasiakowi, proboszczowi para-
fii pw. Matki Bożej Łaskawej i św. Josemarii 
Escrivy w Czerniewicach oraz parafianom, 
ks. Adamowi Machowskiemu, proboszczowi 

parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Otłoczynie i parafianom, a także świetlicy 
„Promyk” w Ciechocinku oraz parafiom w Nie-
szawie, Lubaniu i Włocławku.

Natalia Augustynowicz

PO
niespełna 2-letniej posłudze 
w parafii pw. św. Maksymi-

liana Marii Kolbego w  Świeciu 
nad Osą 29 czerwca z głębokim 
smutkiem odprowadziliśmy do 
granic parafii drogiego probosz-
cza ks. kan. Mirosława Gierko, 
który kolejnego dnia spoczął na 
cmentarzu w Brodnicy.

 Kiedy 7 czerwca jako 40-letni 
kapłan otrzymał tytuł kanoni-
ka, cieszył się niezmiernie. Na 
Mszy św. 11 czerwca parafia-
nin, uroczyście gratulując tytułu, 
powiedział: – Parafrazując słowa 
św. Jana Pawła II, że trudno być 
Polakiem, ale warto, mówimy 
trudno jest być dzisiaj księdzem, 
ale jakże warto. Ksiądz Proboszcz 
nie krył wówczas wzruszenia.

Parafianie zdawali sobie spra-
wę, że ks. kan. Mirosław Gierko 
nie zostanie długo w  niedużej, 
wiejskiej parafii. Przeczuwaliśmy, 

iż jego wykształcenie, doświad-
czenie i zaangażowanie w ewan-
gelizację oraz modernizację świą-
tyni i plebanii zostaną docenione 
przez przeniesienie do większej 
parafii. Nikt wówczas się nie 
spodziewał, że odejdzie na tę 
największą, służąc u boku Boga 
Ojca, którego tak bardzo w swoim 
życiu ukochał.

Ks. kan. Mirosław Gierko zgi-
nął w wypadku samochodowym 
w  godzinę po nabożeństwie 
w  uroczystość Najświętszego 
Serca Pana Jezusa. Dziś parafia-
nie wspominają, że była to wyjąt-
kowa uroczystość. Jego homilia 
o  umiłowaniu Ojca pozostanie 
w sercach każdego z nas.

Był kapłanem, który na nowo 
ożywił wiarę w  Boga, ludzi 
i  Kościół. Był osobą głębokiej 
pobożności, wiary w  drugie-
go człowieka, pełen spokoju 

i cierpliwości. Sumiennie godził 
obowiązki proboszcza, kateche- 
ty i wykładowcy na UMK w To- 
runiu. Zaangażowany w upięk-
szanie świątyni Boga wyremon-
tował plebanię, w kościele przy-
czynił się do powstania dwóch 
ołtarzy – Miłosierdzia Bożego 
i  jubileuszu 25-lecia diecezji 
toruńskiej z  cennymi relikwia-
mi świętych i błogosławionych; 
doprowadził do końca budowę 
kościoła.

Miał dobry kontakt z młodzie-
żą. Utworzył młodzieżową grupę 
teatralną, z  którą przygotował 
rekolekcje wielkopostne w Grucie 
i  Świeciu nad Osą. Na uroczy-
stym zakończeniu roku szkolnego 
otrzymał nagrodę „Nauczyciel 
Roku”.

Polecajmy go w naszych modli-
twach Bożemu miłosierdziu. 
Wieczny odpoczynek racz mu 
dać, Panie...

Parafianie ze Świecia nad Osą

VII

z życia Kościoła
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Uczestnicy pielgrzymki
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Ks. kan. Mirosław Gierko (1976 – 2017)

Ożywił wiarę w Boga,  
ludzi i Kościół

WSPOMNIENIE

Śladami męczeństwa bł. ks. Jerzego
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Ś więtojański Festiwal Organo-
wy zakończył się 25 czerwca 
w katedrze Świętych Janów 

występem prof. Juliana Gembal-
skiego z Katowic. W programie zna-
lazły się utwory D. Buxtehudego,  
J. S. Bacha. Prof. Gembalski poka-
zał także swój talent improwiza-
cyjny, grając m.in. improwizację 

nt. pieśni „Twemu Sercu cześć 
składamy”, zaproponowaną przez 
jedną ze słuchaczek. Temat ten 
zaimprowizował w stylu baroko-
wym, a  następnie klasycznym. 
Można bez przesady powiedzieć, 
że licznie zebrane audytorium 
mogło wysłuchać grającego Bacha 

i Mozarta. W drugiej części koncer-
tu na organach głównych toruń-
skiej katedry prof. Gembalski 
zaprezentował twórczość ucznia 
Bacha Johanna Ludwiga Krebsa, 
a także Franciszka Liszta. Końco-
wym utworem recitalu miała być 
improwizacja zatytułowana przez 
artystę „Katedra XXXIX”  oparta 
na temacie własnym. W  trakcie 
gry jednak prof. Gembalski wplótł 
do niej gregoriański temat „Veni 
Creator”, potwierdzając absolutnie 
mistrzowską klasę i własny talent 
improwizacyjny.

Koncerty
Koncert inaugurujący 32. edy-
cję festiwalu również odbył się 
w bazylice katedralnej Świętych 
Janów (20 maja). Jego wykonaw-
cami byli prof. Radosław Marzec 
z Bydgoszczy oraz Orkiestra Sym-
foniczna Akademii Muzycznej 
w Gdańsku pod batutą Zygmunta 
Rycherta. Toruńska publiczność 
miała okazję usłyszeć jedno z naj-
bardziej imponujących brzmienio-
wo dzieł świeckiej muzyki orga-
nowej – Fantazję i fugę opartą na 
chorale „Ad nos, ad salutarem 
undam” z I aktu opery „Prorok” 
Giacomo Meyerbeera, skompono-
waną przez Liszta. 

W trakcie festiwalu podczas 
kolejnych koncertów zaprezento-
wało się kilku wykonawców. Reci-

tal Tomasza Nowaka z Münster 
został skonstruowany w większo-
ści z form wariacyjnych. W kościele 
pw. Świętego Ducha zagrał Adam 
Klarecki, organista bazyliki kate-
dralnej we Włocławku. Publicz-
ność miała okazję posłuchać m.in., 
jak brzmiała muzyka liturgiczna 
w  Paryżu w  pierwszej połowie 
XVIII wieku. Prof. Elżbieta Karolak 
z Poznania w kościele pw. Miłosier-
dzia Bożego zaprezentowała m.in. 
utwory organowe dwóch wielkich 
poprzedników Bacha – Dietricha 
Buxtehudego i Girolamo Fresco-
baldiego. Na toruńskim Rubin-
kowie w kościele pw. Matki Bożej 
Królowej Polski wystąpił profesor 
Akademii Muzycznej w Poznaniu 
Sławomir Kamiński, który zagrał 
m.in. utwory Jana Pieterszoona 
Sweelincka i  Georga Muffata. 
Organista kościoła pw. Świętego 
Ducha Marcin Łęcki zaprezentował 
głównie muzykę niemiecką Bacha 
oraz Mendelssohna. W kościele 
Mariackim koncertował Mariusz 
Ryś z  Tarnobrzega. W  progra-
mie koncertu znalazła się m.in. 
ponownie „Trinitäts-Fuge”, jednak 
artysta zaproponował wykona-
nie całościowe, tak jak zapisał to 
dzieło Bach. 

O festiwalu
Po kilkuletniej aktywności ks. Cze- 
sława Grajkowskiego dyrektorem 

festiwalu ponownie jest ks. dr Ma- 
riusz Klimek. Tegoroczna edycja 
została ograniczona do kilku koś- 
ciołów Torunia. Zorganizowano je- 
den koncert tematyczny „Pięć wie- 
ków wariacji organowych”, a także  
włączano do programów impro-
wizacje na zadany przez publicz-
ność temat. Nadal czekamy chyba 
wszyscy na konkurs młodych 
wykonawców, bo warto spróbo-
wać, by obok znakomitości pro-
mować utalentowaną młodzież. 

Obecność szerokiej publiczno-
ści na koncertach muzyki organo-
wej w kościołach naszego miasta 
potwierdza, że ten rodzaj muzyki 
jest potrzebny i oczekiwany, i to 
głównie dla niej wielomiesięczne 
przygotowania i starania zarówno 
organizatorów, jak i wykonawców 
zostały przedsięwzięte. I
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ŚWIĘTOJAŃSKI FESTIWAL ORGANOWY

Koncerty muzyki organowej  
gromadziły szeroką publiczność

głos z Torunia

W katedrze Świętych Janów w Toruniu zakończył 
się 32. Świętojański Festiwal Organowy.  
W tym roku oprócz bazyliki katedralnej gościł 
on w toruńskich świątyniach: pw. Miłosierdzia 
Bożego i św. Faustyny, pw. Ducha Świętego,  
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
oraz pw. Matki Bożej Królowej Polski.  
Wydarzenie odbyło się pod honorowym patrona-
tem bp. Andrzeja Suskiego, prezydenta Torunia 
Michała Zaleskiego i marszałka województwa 
Piotra Całbeckiego
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